
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: OSSERVATORIO SULLA POVERTA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16760  del  30/10/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore BARRESI MASSIMILIANO _____________________________

Responsabile del procedimento POLENTA ANTONELLA _____________________________

Responsabile dell' Area A. POLENTA _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Deliberazione di Giunta Regionale del 27 ottobre 2015 n.585, "Legge regionale 9 settembre 1996, n. 38. Programma di
utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale d'interventi e servizi sociali - anno 2015 - spesa corrente.
Finalizzazione complessiva di 69.910.525,17, esercizio finanziario 2015". Sottomisura 6.1 "Contrasto alle povertà" dei Piani di
Zona 2015. Modalità di utilizzazione delle risorse finalizzate.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13370 04/11/2015



 

Oggetto: Deliberazione di Giunta Regionale del 27 ottobre 2015 n.585, “Legge regionale 9 

settembre 1996, n. 38. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema 

integrato regionale d’interventi e servizi sociali - anno 2015 - spesa corrente. 

Finalizzazione complessiva di 69.910.525,17, esercizio finanziario 2015”. Sottomisura 6.1 

“Contrasto alle povertà” dei Piani di Zona 2015. Modalità di utilizzazione delle risorse 

finalizzate. 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

“Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport” 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Osservatorio sulla Povertà; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, programmazione e gestione degli 

interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e successive modificazioni; 

VISTA  la legge regionale del 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per il decentramento amministrativo”; 

VISTA la legge del 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

VISTA la legge regionale del 20  novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale del 29 aprile 2004, n. 6 “Disposizioni in favore dei piccoli comuni del 

Lazio per le emergenze socio-assistenziali”; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2013, n.13 “Legge di stabilità regionale 2014”; 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto per categorie con dettaglio fino al 

V livello del piano dei conti per le entrate e per macro-aggregati, con dettaglio fino al IV 

livello del piano dei conti, per le spese”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio T00463/2013 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto per capitoli di 

entrata all’interno di ciascuna categoria e per capitoli di spesa all’interno di ciascun 

macroaggregato. Autorizzazione nei confronti del Segretario Generale all'assegnazione dei 

capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti”; 



 

VISTO l’atto di organizzazione del Segretario Generale del 4 aprile 2014, n. E00007 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle Direzioni regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 30 

dicembre 2013, n. 14”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 30/09/2014, n. 641 con la quale è stato conferito a 

Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 24 febbraio 2015, n. 70 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2015 – 2017. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c) della legge 

regionale del 30 dicembre 2014, n. 18”; 

 

DATO ATTO che la spesa per gli interventi di natura socio-assistenziale di competenza 

dell’Assessorato Politiche Sociali e Sport trova collocazione nel bilancio, per l’esercizio 

finanziario 2015, nell’ambito della Missione 12, denominata “Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia” articolata, a sua volta, in più Programmi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 25 marzo 2014, n. 136, “L.R. n. 38/96, art. 51. 

Approvazione documento concernente Linee guida agli ambiti territoriali individuati ai 

sensi dell'articolo 47, comma 1, lettera c) della legge regionale n. 38/96 per la redazione dei 

Piani Sociali di Zona periodo 2012-2014, annualità 2014. Assegnazione ai Comuni 

capofila e agli Enti dei Distretti socio-sanitari dei massimali di spesa e delle risorse a valere 

sul bilancio di previsione esercizi finanziari 2014 e 2015 per l'attuazione delle Misure 

comprese nei Piani Sociali di Zona annualità 2014”; 

 

EVIDENZIATO che la succitata deliberazione della Giunta Regionale del 25 marzo 2014, n. 136, 

definiva il fabbisogno finanziario complessivo necessario ai distretti socio-sanitari per 

l’attuazione dei Piani Sociali di Zona 2014 e delle Misure in essi ricomprese, per ciascuna 

delle quali stabiliva appositi massimali di spesa per ambito territoriale; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 04 dicembre 2014 n. G17752, “Deliberazione di Giunta 

Regionale del 25 marzo 2014, n. 136, Sottomisura 6.1. Riparto in favore di Roma Capitale 

e dei Comuni o Enti capofila dei distretti socio-sanitari del Lazio dei fondi per il contrasto 

alla povertà. Impegno di spesa e autorizzazione alla liquidazione di € 7.000.000,00 sul 

Capitolo H41106 Missione 12, Programma 07, Macro-aggregato 1.04.01.02.000. Esercizio 

finanziario 2014”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 16 dicembre 2014 n. 898, “Approvazione dei 

criteri per l'assegnazione delle risorse a Roma Capitale, ai Comuni e agli Enti capofila di 

distretto socio- sanitario, finalizzate a interventi di contrasto alle povertà e all'esclusione 

sociale per uno stanziamento complessivo di € 3.764.735,66 a valere sul CAP.H41908- 

Esercizio finanziario 2014”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 18 dicembre 2014 n. G18293, “Attuazione della 

Deliberazione di Giunta Regionale n.898 del 16 dicembre 2014. Riparto delle risorse a 



 

Roma Capitale , ai Comuni e agli Enti capofila di distretto socio-sanitario, finalizzate a 

interventi di contrasto alle povertà e all'esclusione sociale. Impegno e liquidazione 

dell'importo di Euro 3.764.735,66, a valere sul Capitolo H41908 - Missione 12 - 

programma 04 - aggregato 1.04.01.02.000 - Trasferimenti correnti ad Amministrazioni 

Locali - Esercizio finanziario 2014”; 

 

RITENUTA esigenza prioritaria per l’anno 2015 assicurare la continuità dei servizi attivati negli 

ambiti territoriali individuati dall’articolo 38 della Legge regionale 9 settembre 1996, n. 38, 

in forza delle Misure del Piano Sociale di Zona 2014, così come oggetto di specifiche 

valutazioni istruttorie da parte delle strutture della competente Direzione regionale; 

 

VISTA Deliberazione di Giunta Regionale del 27 ottobre 2015 n. 585, “Legge regionale 9 

settembre 1996, n. 38. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema 

integrato regionale d’interventi e servizi sociali - anno 2015 - spesa corrente. 

Finalizzazione complessiva di 69.910.525,17, esercizio finanziario 2015”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta DGR destina al finanziamento della Misura 6.1 “Contrasto alle 

povertà” dei Piani di Zona 2015 la somma di euro 3.235.264,34 sul capitolo di spesa 

H41908 (Programma  04 della Missione 12), integrando l’importo finalizzato già con la 

DGR 898/14 di euro 3.764.735,66 per il completamento degli interventi previsti  

assegnando, sulla base dei medesimi criteri, agli Enti e Comuni capofila degli ambiti 

territoriali socio-assistenziali elencati nella seguente tabella l’importo a fianco di ciascuno 

indicato: 

 

Ambito territoriale 

socio-assistenziale 
Comune/ Ente Capofila 

Quota al netto dei 

piccoli comuni 

(Euro)  

Quota piccoli 

comuni (Euro) 

Risorse assegnate 

sottomisura 6.1 

(Euro)  

FR/A Alatri 50.413,33 14.000,00 64.413,33 

FR/B Frosinone 110.856,33 6.000,00 116.856,33 

FR/C Consorzio Aipes 52.572,62 30.000,00 82.572,62 

FR/D Consorzio Cassinate 65.407,53 22.000,00 87.407,53 

Aprilia-Cisterna Aprilia 73.028,85 2.000,00 75.028,85 

Fondi-Terracina Fondi 66.498,83 2.000,00 68.498,83 

Formia-Gaeta Formia 65.820,98 2.000,00 67.820,98 

Latina Latina 106.857,96 0 106.857,96 

Monti Lepini Priverno 33.221,20 6.000,00 39.221,20 

RI/1 Rieti 40.427,83 38.000,00 78.427,83 

RI/2 Poggio Mirteto 12.169,33 30.000,00 42.169,33 

RI/3 Unione Alta Sabina 13.526,25 16.000,00 29.526,25 

RI/4 VII C. M. Salto Cicolano 4.194,06 10.000,00 14.194,06 

RI/5 VI C. Montana del Velino 3.308,87 14.000,00 17.308,87 

D1 Fiumicino 45.918,69 0 45.918,69 

RM F1 Civitavecchia 49.636,72 0 49.636,72 

RM F2 Cerveteri 47.352,90 0 47.352,90 

RM F3 Bracciano 34.295,94 0 34.295,94 



 

RM F4  Formello 63.711,38 10.000,00 73.711,38 

RM/G1 Monterotondo 57.851,23 0 57.851,23 

RM/G2 Guidonia Montecelio 75.115,75 4.000,00 79.115,75 

RM/G3 Tivoli 45.083,19 24.000,00 69.083,19 

RM/G4 Olevano Romano 11.619,08 38.000,00 49.619,08 

RM/G5 San Vito Romano 49.742,23 6.000,00 55.742,23 

RM/G6 Carpineto Romano 45.343,90 4.000,00 49.343,90 

RM/H1 Monte Porzio Catone 58.553,00 0 58.553,00 

RM/H2 Ariccia 65.669,47 2.000,00 67.669,47 

RM/H3 Ciampino 48.771,78 0 48.771,78 

RM/H4 Ardea 67.166,25 0 67.166,25 

RM/H5 Velletri 40.712,47 0 40.712,47 

RM/H6 Nettuno 62.537,26 0 62.537,27 

Roma Capitale Roma 1.168.505,74 0 1.168.505,74 

VT 1 Montefiascone 27.845,05 16.000,00 43.845,05 

VT 2 Tarquinia 26.657,44 6.000,00 32.657,44 

VT 3 Viterbo 56.696,14 6.000,00 62.696,14 

VT 4 Vetralla 38.535,39 4.000,00 42.535,39 

VT 5 Nepi 35.639,35 2.000,00 37.639,36 

Totale   2.921.264,34 314.000,00 3.235.264,34 

Totale al netto di Roma Capitale                                                                                                    1.752.758,60                                     

 

CONSIDERATO, altresì, che la medesima DGR rinvia a successivo atto specifiche direttive circa 

le modalità di utilizzazione delle risorse finalizzate al finanziamento della Sottomisura 6.1 

“Contrasto alla povertà” dei Piani di Zona 2015; 

 

RITENUTO pertanto, opportuno specificare le modalità di utilizzazione delle risorse finalizzate al 

finanziamento della Sottomisura 6.1 “Contrasto alla povertà” dei Piani di Zona 2015 di 

attuazione dei servizi in essa inclusi, nonché fornire agli ambiti territoriali socio-assistenziali 

il modello da utilizzare per la presentazione delle progettualità alla competente struttura 

della Regione Lazio, rispettivamente Allegato 1 e Allegato 2 parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

RITENUTO di confermare la data del 30 novembre 2015 quale termine per la ricezione:  

 

 dei provvedimenti degli ambiti territoriali socio-assistenziali, adottati secondo le 

medesime modalità utilizzate per l’approvazione della programmazione 2014, delle 

progettualità relative alla sottomisura 6.1 “Contrasto alla povertà”; 

 delle certificazioni, da parte dei servizi di ragioneria dei Comuni ed Enti capofila, dei 

fondi di programmazione e governo della rete dei servizi della Sottomisura 6.1 dei Piani 

Sociali di Zona, alla data del 01.01.2015, come disposto dalla Deliberazione di Giunta 

Regionale del 27 ottobre 2015 n.585. 

 

RITENUTO di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa e la liquidazione delle risorse di cui 

al punto 1 della presente determinazione. 

 



 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare gli Allegati 1 e 2 parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di specificare le modalità di utilizzazione delle risorse finalizzate al finanziamento della 

Sottomisura 6.1 “Contrasto alla povertà” dei Piani di Zona 2015 di attuazione dei servizi in essa 

inclusi, come da allegato n. 1 alla presente determinazione, in base agli importi stabiliti con 

deliberazione di Giunta Regionale del 27 ottobre 2015 n. 585 e di seguito riportati: 

 

Ambito territoriale 

socio-assistenziale 
Comune/ Ente Capofila 

Quota al netto dei 

piccoli comuni 

(Euro)  

Quota piccoli 

comuni (Euro) 

Risorse assegnate 

sottomisura 6.1 

(Euro)  

FR/A Alatri 50.413,33 14.000,00 64.413,33 

FR/B Frosinone 110.856,33 6.000,00 116.856,33 

FR/C Consorzio Aipes 52.572,62 30.000,00 82.572,62 

FR/D Consorzio Cassinate 65.407,53 22.000,00 87.407,53 

Aprilia-Cisterna Aprilia 73.028,85 2.000,00 75.028,85 

Fondi-Terracina Fondi 66.498,83 2.000,00 68.498,83 

Formia-Gaeta Formia 65.820,98 2.000,00 67.820,98 

Latina Latina 106.857,96 0 106.857,96 

Monti Lepini Priverno 33.221,20 6.000,00 39.221,20 

RI/1 Rieti 40.427,83 38.000,00 78.427,83 

RI/2 Poggio Mirteto 12.169,33 30.000,00 42.169,33 

RI/3 Unione Alta Sabina 13.526,25 16.000,00 29.526,25 

RI/4 VII C. M. Salto Cicolano 4.194,06 10.000,00 14.194,06 

RI/5 VI C. Montana del Velino 3.308,87 14.000,00 17.308,87 

D1 Fiumicino 45.918,69 0 45.918,69 

RM F1 Civitavecchia 49.636,72 0 49.636,72 

RM F2 Cerveteri 47.352,90 0 47.352,90 

RM F3 Bracciano 34.295,94 0 34.295,94 

RM F4  Formello 63.711,38 10.000,00 73.711,38 

RM/G1 Monterotondo 57.851,23 0 57.851,23 

RM/G2 Guidonia Montecelio 75.115,75 4.000,00 79.115,75 

RM/G3 Tivoli 45.083,19 24.000,00 69.083,19 

RM/G4 Olevano Romano 11.619,08 38.000,00 49.619,08 

RM/G5 San Vito Romano 49.742,23 6.000,00 55.742,23 

RM/G6 Carpineto Romano 45.343,90 4.000,00 49.343,90 

RM/H1 Monte Porzio Catone 58.553,00 0 58.553,00 

RM/H2 Ariccia 65.669,47 2.000,00 67.669,47 

RM/H3 Ciampino 48.771,78 0 48.771,78 

RM/H4 Ardea 67.166,25 0 67.166,25 

RM/H5 Velletri 40.712,47 0 40.712,47 

RM/H6 Nettuno 62.537,26 0 62.537,27 

Roma Capitale Roma 1.168.505,74 0 1.168.505,74 



 

VT 1 Montefiascone 27.845,05 16.000,00 43.845,05 

VT 2 Tarquinia 26.657,44 6.000,00 32.657,44 

VT 3 Viterbo 56.696,14 6.000,00 62.696,14 

VT 4 Vetralla 38.535,39 4.000,00 42.535,39 

VT 5 Nepi 35.639,35 2.000,00 37.639,36 

Totale   2.921.264,34 314.000,00 3.235.264,34 

Totale al netto di Roma Capitale                                                                                                    1.752.758,60 

 

3. di fornire, agli ambiti territoriali socio-assistenziali, il modello da utilizzare nella presentazione 

delle progettualità alla competente struttura della Regione Lazio, come da allegato n. 2 alla 

presente determinazione; 

 

4. di confermare la data del 30 novembre 2015 quale termine per la ricezione: 

 dei provvedimenti degli ambiti territoriali socioassistenziali, adottati secondo le medesime 

modalità utilizzate per l’approvazione della programmazione 2014, delle progettualità 

relative alla sottomisura 6.1 “Contrasto alla povertà”; 

 delle certificazioni, da parte dei servizi di ragioneria dei Comuni ed Enti capofila, dei fondi 

di programmazione e governo della rete dei servizi della Sottomisura 6.1 dei Piani Sociali di 

Zona, alla data del 01.01.2015, come disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale del 

27 ottobre 2015 n.585. 

 

5. di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa e la liquidazione delle risorse di cui al punto 1 

della presente determinazione. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffuso sul 

sito internet www.socialelazio.it.  

 

Il Direttore 

                                    Nereo Zamaro 


